

KẾ HOẠCH

Tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện UNCAC tại Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Kế hoạch Tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng (gọi tắt là CLQG PCTN) và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng (gọi tắt là UNCAC) của Ban Chỉ đạo Tổng kết CLQG PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện UNCAC (sau đây gọi tắt là Kế hoạch của Ban Chỉ đạo) ban hành kèm theo Quyết định số 560/QĐ-BCĐTKCLQG; Văn bản số 02/BCĐTKCLQG-TTCP ngày 08/01/2021 của Ban Chỉ đạo Tổng kết CLQG PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện UNCAC về việc hướng dẫn báo cáo tổng kết CLQG PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện UNCAC, Bộ Kế hoạch và Đầu tư (sau đây gọi là Bộ) ban hành Kế hoạch tổng kết Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện UNCAC tại Bộ với nội dung và nhiệm vụ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai cụ thể các nội dung Tổng kết CLQG PCTN và Kế hoạch thực hiện UNCAC của Bộ theo các yêu cầu tại Kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

- Tổng kết Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện UNCAC của Bộ nhằm đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện, đánh giá mức độ đạt được mục tiêu; việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Bộ được giao trong CLQG PCTN và Kế hoạch thực thi UNCAC kể từ khi ban hành CLQG đến nay; làm rõ những kết quả đạt được, ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế, yếu kém, vướng mắc, khó khăn, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; từ đó đề xuất, kiến nghị giải pháp, biện pháp để đẩy mạnh công tác PCTN trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ cũng như trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức của Bộ trong giai đoạn 2020-2030 đạt hiệu quả cao.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết phải đảm bảo toàn diện và sâu sắc; trên cơ sở đánh giá cụ thể kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp PCTN thuộc phạm vi trách nhiệm của Bộ tại Nghị quyết Trung ương 3, Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; tại Chiến lược Quốc gia về PCTN đến năm 2020 tại Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác PCTN đến năm 2020 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 126/ND-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ). Đồng thời rà soát, đánh giá phù hợp, tương thích các quy định

pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ với Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

- Việc tổng kết tiến hành theo đúng Kế hoạch của Ban Chỉ đạo và Kế hoạch của Bộ; đảm bảo khẩn trương, nghiêm túc, khoa học, tiết kiệm; phát huy dân chủ, tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của các cơ quan, đơn vị, tổ chức của Bộ; dựa trên kết quả tự đánh giá, tổng kết của các cơ quan, đơn vị, tổ chức.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

Nội dung tổng kết bao gồm:

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN, Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020, Chương trình hành động của Chính phủ về PCTN, Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng

- Nhận thức của cán bộ, đảng viên về công tác PCTN; tính tiên phong, gương mẫu của tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ, công chức trong PCTN;

- Các kết quả khác đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; hiệu quả và chất lượng thực hiện:

- Việc phổ biến, quán triệt và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020, chương trình hành động của Chính phủ về PCTN, Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng;

- Tình hình, kết quả và đánh giá việc tuyên truyền, phổ biến Chiến lược quốc gia PCTN, pháp luật về PCTN và Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng;

- Đánh giá những bất cập, vướng mắc của cơ chế, chính sách, pháp luật và những hạn chế, yếu kém trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN; nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém.

2. Việc thực hiện các nhóm giải pháp phòng ngừa tham nhũng

Đánh giá cụ thể kết quả đã đạt được theo từng nhóm giải pháp, những việc chưa làm được cũng như những khó khăn, hạn chế, tồn tại và phân tích rõ nguyên nhân; chú trọng phân tích một số nội dung sau:

a) Tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạch định chính sách, xây dựng và thực hiện pháp luật:

- Hoàn thiện các quy định về quản lý kinh tế - xã hội phục vụ công tác PCTN trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ: đấu thầu, mua sắm công, đầu tư công, quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, quản lý vốn, tài sản của nhà nước trong các doanh nghiệp có vốn của nhà nước.

Thực hiện công khai, minh bạch phục vụ công tác PCTN trong các hoạt động thuộc phạm vi quản lý và trách nhiệm của Bộ: xây dựng Kế hoạch đầu tư công của cả nước; việc quản lý, sử dụng kinh phí các chương trình mục tiêu quốc gia thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ; công tác cải cách hành chính; mua sắm công, chi ngân sách nhà nước trong nội bộ.

- Công khai, minh bạch các quyết định trong hoạt động thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo;

- Đánh giá những bất cập, vướng mắc của cơ chế, chính sách, pháp luật và những hạn chế, yếu kém trong tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém.

b) Hoàn thiện chế độ công vụ, công chức, nâng cao chất lượng thực thi công vụ:

- Thực hiện phân công, phân cấp rõ ràng; quy định cụ thể, rành mạch chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cấp quản lý, khắc phục tình trạng chồng chéo, bỏ trống trong hoạt động quản lý của Bộ.

- Hoàn thiện và thực hiện các quy định về tuyển dụng, tiếp nhận, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; xử lý kiên quyết, kịp thời các vi phạm trong quản lý và sử dụng cán bộ, công chức của Bộ.

- Đưa nội dung PCTN vào chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; tăng cường giáo dục liêm chính, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng;

- Thực hiện cơ chế về trách nhiệm giải trình của cán bộ, công chức, nhất là đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý; cơ chế miễn nhiệm, bãi nhiệm, cho từ chức, tạm đình chỉ chức vụ của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách;

- Việc thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn và công khai thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn sử dụng tài sản công của cán bộ, công chức, trước hết là của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Thực hiện các quy trình về minh bạch tài sản thu nhập; việc chi trả qua tài khoản đối với tất cả các khoản chi từ ngân sách nhà nước cho cán bộ; công chức;

- Việc thực hiện các quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức và tăng cường giám sát việc thực hiện theo quy định của pháp luật.

c) Hoàn thiện cơ chế quản lý kinh tế, xây dựng môi trường kinh doanh cạnh tranh, bình đẳng, công bằng, minh bạch:

- Hoàn thiện cơ chế, chính sách trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ nhằm bảo đảm tính minh bạch, công bằng và cạnh tranh giữa các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế;

- Việc triển khai thực hiện đấu thầu qua mạng;

- Việc xử lý hành vi hối lộ trong việc tham gia đấu thầu và công bố công khai danh tính của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có vi phạm;

- Tổng kết thực tiễn, hoàn thiện pháp luật về chuyển đổi và cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, đặc biệt chú trọng việc xác định giá trị tài sản doanh nghiệp và xử lý tài sản công trong quá trình thực hiện cổ phần hóa.

d) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phát hiện, xử lý tham nhũng:

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện Luật PCTN, đánh giá những bất cập, vướng mắc của cơ chế, chính sách, pháp luật và những hạn chế, yếu kém trong thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện Luật PCTN; nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém.

- Việc phát hiện, xử lý tham nhũng:

+ Kết quả phát hiện tham nhũng qua công tác tự kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

+ Kết quả xử lý hành vi tham nhũng: xử lý cá nhân tham nhũng, xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan;

+ Đánh giá những bất cập, vướng mắc của cơ chế, chính sách, pháp luật và những hạn chế, yếu kém trong công tác phát hiện và xử lý tham nhũng; nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém.

- Mô hình tổ chức các cơ quan PCTN và sự phối hợp công tác giữa các cơ quan PCTN

+ Việc tổ chức, bố trí cán bộ thực hiện nhiệm vụ PCTN; việc thực hiện chế độ, chính sách, đãi ngộ đối với đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác PCTN;

+ Công tác phối hợp của các cơ quan thanh tra, điều tra, viện kiểm sát, tòa án và các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan trong PCTN;

+ Đánh giá hiệu quả của mô hình tổ chức PCTN hiện nay, chất lượng, hiệu quả của đội ngũ cán bộ làm công tác PCTN;

+ Đánh giá những bất cập, vướng mắc của cơ chế, chính sách, pháp luật và những hạn chế, yếu kém trong việc kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan chức năng PCTN; nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém.

đ) Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò của toàn xã hội trong PCTN:

- Vai trò của báo chí, truyền thông trong công tác PCTN.

- Việc bảo vệ, khen thưởng người tố cáo, phát hiện hành vi tham nhũng; khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác PCTN.

3. Việc nội luật hóa, thực thi Công ước Liên hợp quốc về Chống tham nhũng và hoạt động hợp tác quốc tế về công tác PCTN

Hoàn thiện các quy định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ để phù hợp với quy định của Công ước Liên hợp quốc về mua sắm công, tài chính công.

4. Đánh giá việc hoàn thiện cơ chế quản lý kinh tế, đầu tư, đầu tư công, đấu thầu, đăng ký doanh nghiệp, phát triển doanh nghiệp, xây dựng môi trường kinh doanh bình đẳng, công bằng, minh bạch.

5. Đánh giá mức độ thực hiện các mục tiêu chung và mục tiêu cụ thể của CLQG trong công tác PCTN; đánh giá việc thực hiện UNCAC; nguyên nhân của những hạn chế, bất cập.

6. Kiến nghị đề xuất chiến lược PCTN giai đoạn 2020-2030.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Việc tổ chức tổng kết được thực hiện tại các đơn vị trực thuộc Bộ (*từ cấp Cục, Vụ, Viện, Trung tâm, Học viện và các đơn vị Báo chí thuộc Bộ trở lên*).

Riêng Tổng cục Thống kê, tổ chức tổng kết từ cấp Cục, Trung tâm, Vụ trực thuộc Tổng cục trở lên.

2. Các đơn vị thuộc Bộ căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch này triển khai việc tổng kết công của đơn vị mình và xây dựng báo cáo tổng kết theo đề cương hướng dẫn gửi Thanh tra Bộ để tổng hợp.

3. Thanh tra Bộ chủ trì, theo dõi, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện việc tổng kết; xây dựng Đề cương Báo cáo tổng kết và tổng hợp Báo cáo tổng kết của Bộ trình Lãnh đạo Bộ.

4. Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương chủ trì, phối hợp các đơn vị: Vụ Pháp chế, Cục quản lý Đấu thầu, Cục Đầu tư nước ngoài, Cục Phát triển doanh nghiệp, Cục Đăng ký kinh doanh, Vụ Tổng hợp kinh tế quốc dân, đồng thời phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Bộ Tài chính, các bộ, ngành có liên quan xây dựng Báo cáo chuyên đề tổng kết “*Hoàn thiện cơ chế quản lý kinh tế, đầu tư, đầu tư công, đấu thầu, đăng ký doanh nghiệp, phát triển doanh nghiệp, xây dựng môi trường kinh doanh cạnh tranh bình đẳng, công bằng, minh bạch*” theo nhiệm vụ của Bộ được giao tại điểm 3d mục A phần IV Kế hoạch Tổng kết CLQG PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện UNCAC (*ban hành kèm theo Quyết định số 560/QĐ-BCĐTKCLQG*). Giai đoạn tổng kết từ 01/6/2009 - 01/6/2020.

5. Thanh tra Bộ chỉ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ và Vụ Thi đua - Khen thưởng và Truyền thông tổ chức Hội nghị Tổng kết của Bộ.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc Bộ căn cứ vào điều kiện cụ thể của đơn vị mình để quyết định thời gian tổ chức Hội nghị tổng kết phù hợp (chậm nhất trước ngày 05/3/2020).

Bộ tiến hành Hội nghị tổng kết dự kiến trong khoảng từ ngày 15/3/2020 đến 25/3/2020.

2. Báo cáo tổng kết của các đơn vị thuộc Bộ gửi về Thanh tra Bộ trước ngày 08/3/2020.

3. Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương gửi Báo cáo chuyên đề về Thanh tra Bộ trước ngày 15/3/2020.

4. Báo cáo Tổng kết của Bộ hoàn thành và gửi về cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo là Thanh tra Chính phủ chậm nhất ngày 15/4/2021

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ triển khai thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng./

Nơi nhận:

- Các đơn vị thuộc Bộ;
- Bộ trưởng (Báo cáo);
- Ban Chỉ đạo Tổng kết Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện UNCAC (thông qua Thanh tra Chính phủ);
- Trung tâm Tin học (để đăng trên website của Bộ);
- Lưu: VT, TTr (3b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Nguyễn Văn Trung